c. 51, 2 *ad Verginium versi modo, ut reciperet imperium, nunc ut legatione apud Caecinam fungeretur, minitantes orabant.*

tradat. Idem praebet Suetonius O. 11. Sed errant. Natum enim esse Othonem Camillo Aruntio Domitio Aenobarbo coss. i. e. anno p. Ch. 32 IV kal. Mai. ipse Suetonius tradit O. 2; Mortuus est anno 69 XVI vel XV kal. Mai. itaque annum aetatis 37 nondum expleverat, sed agebat.

1) Hoc erratum esse aut Plutarchi aut librarii Clason ostendit p. 12. Intellegendum est Plotius Firmus (h. 1, 46, 2; 2, 46, 9; 49, 12).

Haec quoque, etiam si a Tacito sumere potuit, alii fonti adscribere malim. Contra in iis quae sequuntur ea videtur proferre, quae ipse de Verginio iudicabat.

v. 16—20 δὲ τὴν ἡγεμονίαν ἡπτωμένων παραλαβεῖν νενικηθέων πρότερον μὴ θελήσας μανικὸν ἡγεῖτο πρεσβεύειν δὲ πρὸς τοὺς Γερμανοὺς δεδιώς πολλὰ βεβιάσθαι παρὰ γνώμην δπ' αὐτοῦ δοκοῦντας,

ἔλαθε δι' ἑτέρων θυ- | c. 51, 4 *Verginius per aversam
ρῶν ἐκποδῶν ποιήσας
domus partem surlim digressus in-
ēsautόν.*
rumpentes frustratus est.

Haec prorsus sibi respondent, nec desunt apud Tacitum extrema Plutarchi verba:

v. 21—23 ὡς δὲ τοῦτο ἔγνωσαν οἱ στρατιῶται, τούς τε δρκούς ἐδέξαντο καὶ τοῖς περὶ τὸν Κεχίναν προσέθεντο συγγνώμης τυχόντες.

c. 51, 6 *earum quae Brixelli egerant cohortium preces Rubrius Gallus tulit, et venia statim impetrata.*

ὡς—στρατιῶται transeundi est formula, quas Plutarchus amat; cetera aut a Tacito orta sunt, aut, quod Caecina nominatur, alii fonti sunt adscribenda.

Quoniam finem feci comparandi, paucis comprehendam, quae mihi inde redundare videantur. Omnia primum negari non posse arbitror, Plutarchum in fontibus adhibuisse ipsum Tacitum. Paene totam enim

illius narrationem potuisse sane ex Tacito profici sci vidimus. Quam ad sententiam firmandam plurimum valentii loci, quibus Tacitum prave intellexisse videtur¹⁾: G. 22, 22—27 (*συνάρξαντος*), 35—39; 23, 3—10 (*ἐν—εὐφυίᾳ*); 20—22 (*ῶσπερ αὖ*), 38—37; 25, 5—8 (*ξέφεσι*), 8—14 (*χατά τρεῖς*), 14—16 (*μὴ συνειδώς?*) 26, 9—13, 26—35 (*Densus?*). O. 6, 16—21 (*Caecina*) 21—23 (*κεκοσμημένην*); 7, 20—25 (*δὲ Οὐδων etc.*) 10, 1—6 (*ἐρρωμενεστάτους?*) 11, 18—23 (*διεξέπεμφαν*) 12, 26—34 (*εἰς σπείρας*) 37—39 (*νενικηθέτες*).

Rarissime linguae imperitia, saepius ob negligentiam in errorem delapsus est. Deinde non sunt omittendi alii loci, qui facilius explicantur, si non communem auctorem, sed Tacitum Plutarchi fontem fuisse statuimus: G. 24 et 25 (*Palatinum*); O. 3, 15—25 (*Ostia*) 7, 1—7 (*Gallus*), 7—8 (*Paulinus et Celsus*); 20—25 (*Otho*); 26—27 (*Proculus*); 9 (*ἑτέρων*); 12, 1—9 (*αἵτις*); 14, 10—14.

Neque obstant ii loci, ubi scriptores ad verbum congruunt. Quos cum Mommsen iam conlegerit, paucos adferam, qui mihi alicuius momenti videantur: G. 23, 3—10 (*ἐμφανέστατα—vultu*); 26, 13—15 (*τροπαῖα—resonantes*); 26—35 (*Ἄλιος ἐπεῖδεν—aetas vidi*); 27, 6—8; 25—32 (pron. relat). O. 3, 28—39 (*φοβούμενος ἦν φοβερός—cum timeret timebatur*); 5, 10—15; 7, 12—20 (*δοκοῦσι—percrebruerit*); 10, 15—17 (*Germani*); 11, 18—23; 12, 22—26; 17, 7—9 (*ῶστε—αἰσθάνεσθαι—utque adfirmatur*).

1). Omnes locos non mihi videor conlegisse.

Tum aliquot locis in communi fonte, si fuit, eodem modo res enarratas fuisse veri simile est atque apud Tacitum: G. 22, 2–9; 28, 1–6; O. 1; 4, 11–21 ($\epsilon\pi\mu\sigma\tau\lambda\alpha\iota$); 5, 8–10; 6, 1–16; 7, 20–25; 30–35; 17, 1–7.

Denique interdum ea, quae Plutarchus solus exhibet, non ex uberiore fonte excerpta sed ex alio scriptore in Tacitum inserta videntur: G. 27, 8–15. O. 10, 9–15; 15, 14–16; 16, 6–14 ($\delta\iota\alpha\tau\tau\omega\mu\sigma\eta\sigma\iota\omega$).

Quanquam, si diligentius inquirimus, scriptores saepissime discrepant, tamen discrepantia non est tanta, ut aliis propterea fons sit statuendus. Atque per totam Plutarchi narrationem haec valet ratio, ut subtiliora neglegat, ea vero, quae praebeat, pluribus verbis exornet. Omnes locos enumerare longum est, paucos adscribam: G. 22, 33–35; 23, 2–3; 3–10; 24, 1–6; 27, 19–21; O. 1, 10–13, 3, 41–49; 4, 5–6; 6, 1–16. Item Tacito ut diligentiori potius fidem habeam: G. 19, 1–8; 20, 22–25; 21, 1–5; 22 (provincias non distinguit) 12–16; 23, 16–20; 25, 14–16; 27, 1–6 (Galbae extremae voces); 21–23; 28, 1–6; O. 6, 16–21; 11, 7–18 (Celsus et Paulinus in castris abnuunt) et G. 22, 90–92; 39–42; 24, 10–16; 25, 27–30; O. 8, 14–17.

Omnibus vero locis dulcis cernitur ubertas, quae interdum tanta est, ut senis loquacis esse videatur, velut: G. 19, 8–6; 20, 1–5; 5–8; 22, 7–9; 12–16; 30–32; 23, 10–16; 27–33; 33–37; 24, 10–16; 25, 1–3; 26, 4–9. O. 1, 2–9; 2, 1–2; 4, 11–21; 5, 25–81; 6, 27–81; 11, 1–7;

16, 14–22 vel. G. 27, 82–89; O. 3, 10–15; 16, 14–22, 17, 1–7.

Itaque non est offendendum in parvis additamentis velut: G. 23, 14–16; 16–20; 22–27; 24, 10–16, 19–20; 26, 15–18; 26–35; 27, 32–39; 28, 1–6; O. 3, 15–25; 39–41; 4, 29–35; 7, 12–20; 9, 18–29; 11, 7; 18–23; 12, 1–9.

Neque mirum, quod plurimas formulas exhibit aut transeundi causa insertas, aut ex rerum condicione conlectas: G. 20, 18–22; 22, 1–2; 10–12; 29–30; 32; 23, 1–2; 24, 10–16; 27, 23–25; O. 3, 1–2; 4, 1–8; 6, 1–2; 7, 7–8; 11, 1; 14; 12, 8–9; 17, 15 atque: G. 22, 2–9; 12–16; 16–17; 18–21; 27–29; 29–30; 39–42; 23, 3–10; 22–27 (O. Vinio irascitur); 27–33 ($\chi\alpha\lambda\delta\alpha\tau\omega\iota$); 24, 6–9 ($\xi\kappa\tau\eta$); 10–16 ($\xi\omega\theta\sigma\epsilon$ etc.); 25, 16–20 (nemo Othoni obstitit); 20–24 ($\Pi\alpha\lambda\alpha\tau\iota\omega\iota$); 27, 28–25 (Vinio et Laconi capita absiduntur); O. 1, 10–13; 14–17; 5, 10–15 (Sabinus a Galba munere privatus); 15–18 (Otho substitit Brixelli); 18–22; 7, 1–7 (Cremona capitetur); 8, 1 (Otho Bedriacum se confert); 9, 26–29 ($\gamma\eta\eta\sigma\omega\iota$); 10, 6–9 (Caetina pontem incohatur); 11, 1–7 (Proculus Othonianos dicit); 13, 1–3 (Paulinus et Proculus milites metuunt); 15, 16–18; 18, 7 (Otho tres menses imperium obtinuit); praesertim cum interdum erret, vel narrationis explendae et amplificandae studiosus parum credibilia proferat: G. 19, 3–6; 21, 8–10; 26, 9–13; 18–23; 23–26; O. 4, 24–29 (de Vespasiano prodigium); 5, 25–31; 7, 26–27; 10, 7–18 ($\delta\epsilon\eta\pi\epsilon\rho\mu\epsilon\nu\epsilon\iota\omega$); 12, 19–22; 34–37; 17, 1–7 ($\epsilon\iota\zeta\tau\alpha\zeta\alpha\gamma\chi\alpha\lambda\alpha\zeta$);

Plutarchus igitur non tironem sed scriptorem se praebet exercitatissimum. Fontem non ad verbum exprimit timide et religiose, sed auctore perfecto ad scribendum accessit, et eum in universum secutus singula suo arbitrio composuit, ita tamen ut interdum in scribendo inspicere, unde factum est, ut et ad verbum congruat et non semel in errorem inciderit, velut: G. 20, 18–22 (*Ἀστακόν*); 23, 27–33 (Ptolemaei vaticinium); 33–37; 26, 26–35 (Densus); O. 7, 12–20; 8, 18–22.

Saepius aliqua solus exhibet, quae quidem facillime ex ipsius ingenio proficiisci poterant: G. 26, 18–15; 29; O. 2, 2–11; 5, 18 sq.; 15, 18–21; 17, 32–36; 18, 7–9; 16–20.

Eodem modo exornandi causa narrationi multa inserit: G. 23, 33–37; 24, 17–18; 25, 8–14; 24–26 (Vinius et Laco gladios stringunt); 27, 16–18; O. 1, 17–fin.; 5, 15–18 (*ἄνδρας ἐνδέξους*); 6, 1–16 (laudatio Placentiae); 21–23 (equites Saloniām comitantur); 8, 12–14; 12, 9–14; 15, 3–14 (militum fides); vel uberior exponit, quae Tacitus breviter significat: G. 24, 20–21; O. 3, 15–25 (militum in senatores furor); 4, 22–24; 29–35; 5, 10–15; 16, 14–22 ita ut lectoris partes agere videatur, qui quae legerit et in legendo cogitaverit, litteris mandet.

Parvis in rebus a Tacito discrepat: G. 24, 21–26; 25, 8–14 (milites obvii fiunt); 26, 18–23 (equites et pedites); 27, 32–39 (Celsi sors); O. 1, 2–9 (Celso venia

datur); 7, 12 (Celsus consilii hostium certior fit) 8, 18–22; qua in re interdum falli videtur: G. 24, 17–18; O. 6, 16–21; 7, 30–35; 9, 18–29 (Celsum nominat); 18, 6–7.

Quanquam verborum copia narratio languescit, tamen nonnullis locis oratorium cernitur studium res quasi in scaenam producendi: G. 22, 12–16; 23, 10–16; 20–22; 26, 18–23; 28, 1–6; O. 3, 3–10 (*ἐν θεάτροις*); 6, 1–16 (utriusque exercitus milites invicem sibi convicia ingerunt); 15, 3–14 (Otho et milites).

Sed non modo in eius modi levioribus rebus Plutarchus a Tacito discrepat, sed in componendis rebus summa utitur libertate. Qua libertate si alium auctorem exscribere potuit, Tacitum quoque potuit, cf. G. 22, 2–9; 12–16; 16–29; 23, 20–22 (male); 25, 3–5; 16–20; 26, 9–18; 28, 1–6; O. 1 (male); 3, 10–15; 4, 3–5 (de Vitellio tum demum adlatum); 6–11; 11–21 (Otho provinciarum fide cognita epistulas mittit); 5, 8–10; 18 sq. 7, 20–26; 8; 13, 4–6 (male).

Itaque nequaquam dici potest, vitas Galbae et Othonis a tirone conscriptas esse, neque per se veri simile est, eas ante vitas parallelas editas esse. Immo scriptor non parvae est sollertiae et exercitationis. Quae vero occurrunt falsa et errores facile explicantur negligentia et indiligentia velut: G. 26, 1–4 (Pisonem missum esse non dicit); 4–9 (Atticus obvius fit); 15–18 (populus subito inducitur); 23–26 (Vergilio subito prodit); Celsum re infecta redisse non dicit; 27, 32–39 (Celsus subito in castra venit); O. 3, 28–39 (fuga con-

vivarum) etc. Quam neglegentiam et iuveni et seni possumus attribuere.

Sed non desunt vestigia, unde alios quoque fontes Plutarcho praesto fuisse suspicari liceat: G. 22, 7–9; 24, 10–16 (Galbae sacrificium); 25, 5–8 (Otho sellae imponitur); 8–14; 26, 9–18 (Attici responsum); 18–23 (Pauli basilica); 26–35 (Densus pugnat); 27, 16–18 (Othonis exclamatio); O. 1, 1–2 (Othonis sacrificium); 3, 10–15; 5, 1–6; 7, 1–7 (Bedriacum non nominat); 11, 1–7 (Proculus milites dicit); 16, 1–6; atque, etiam si mihi quidem constare videtur, Tacitum fuisse in Plutarchi fontibus, eius modi vestigia et indicia non sunt praetermittenda. Sane ii loci, quos Nissen premit, non magni sunt momenti. Quae enim edit Plutarchus fontium investigationis indicia, haec non sunt certa et facillime aliter explicari possunt:

G. 25, 1–3 φασὶ fortasse ad ea spectat quae Tacitus tradit. 14–16 φασὶ plane congruit cum Tac. *percerebruerit*. 27, 26–28 λέγουσι = dicitur. O. 3, 10–15 εἴτε—εἴτε quilibet scriptor addere potuit. 4, 24–29 φασὶ ad additamentum pertinet videlicet a Plutarcho ipso compositum. 5, 1–6. εἴτε—εἴτε sensu caret. 10–15 εἴτε —εἴτε cum Tacito congruit. 6, 23–27. ἐδόκει = tanquam 27–31 οἱ δὲ pertinet ad Tacitum. 9, 18 ἐτέρων τὸν ἀκούειν = invenio apud quosdam auctores. Itaque hinc nihil efficitur.

Sed aliis fontibus Plutarchum usum esse inde appareat, quod aliquot praebet locos, qui apud Tacitum desunt,

quos ex scripto libro excerptos esse necesse sit. Cum cetera narratione modo magis modo minus cohaerent. Hos locos inveni:

- G. 21, 8–10 adnotat, quantum aeris alieni Otho conceperit.
- 22, 22–27 Vitellium pauperem fuisse tradit.
- 35–39 Vitellius imperium adipisci dubitat.
- 23, 3–10 Dolabella commemoratur; Pisonis parentes a Nerone interfecti.
- 27, 8–15 Fabullum in percussoribus nominat et addit, quae cum Galbae capite facta sint.
- 28, 6–15 Helvidius Galbae corpus accipit; tradit Plutarchus, quanti redemptum sit Vinii caput.
- O. 2, 11–17 Tigellini exitum uberioris describit.
- 3, 3–10 Cluvium Rufum laudat.
- 15–25 duo centuriones a militibus interficiuntur.
- 25–28 octoginta senatores apud Othonem epulantur.
- 5, 34–36 milites ebrii Spurinnae incommodant.
- 9, 1–13 Secundi testimonium adfertur.
- 10, 9–15 naves incendiarias inducit.
- 13, 6–43 ditionem Othonianorum multo uberioris describit.
- 15, 14–16 miles se ipse interficit.
- 16, 4–6 Otho senatoribus abeuntibus diplomata praebet.
- 9 Othonis Cocceiani adoptandi consilium.

17, 10—15 Otho libertum abire iubet.

18—31 funus diligentius describit.

18, 9—12 Pollionem vel potius Plotinum nominat.

Plerique loci ex eodem fonte orti esse possunt, quem Tacitus adhibuit velut: G. 19—21 — h. 1, 13; O. 2, 11—17 — h. 1, 72; 13, 6—43 — h. 2, 45; 16, 1—6 — h. 2, 48; 17, 18—31 — h. 2, 49; Plutarchus igitur praeter Tacitum altero fonte usus est, qui fons ab hoc quoque usurpatus esse videtur. Nonnullos vero locos ex tertio auctore ortos esse puto, quem Tacitus primo loco non est secutus: G. 23, 3—10; 27, 8—15; 28, 6—15; 9, 1—12.

Itaque hanc fere viam Plutarchum ingressum esse puto. Vitas non ita componere coepit, ut rerum Romanarum plane ignarus librum aliquem eligeret, quem in scribendo legeret et temere transscriberet; sed antequam vitam incoharet, aliquot libris perfectis unum potissimum secutus est vel potius ad manus habuit, quem modo inspiceret modo memoria exscriberet. Hunc fontem Tacitum fuisse arbitror. Saepissime autem quae ex aliis scriptoribus memoria tenebat inseruit; sed hos quoque interdum vel inter scribendum inspexit. Duorum vestigia indicasse mihi videor, fortasse plures erant. Unde narratio evasit tot e particulis tamque diversis conflata et tam scienter composita, ut fontem aliquem primarium statui non liceat. Tacitum quidem nequaquam vel cum Nissenio „Hauptquelle“ vel cum Clasonio „Grundquelle“ appellari posse contendo.

Plutarchus eo saepe usus est, fortasse saepius quam ceteris, sed ceteri illi non sunt neglegendi, neque Plutarchum, ubicumque Tacito uti potuerit, eum solum secutum esse adfirmaverin. Immo non dubito, quin ex iis quae deprehenduntur aliorum scriptorum vestigiis conligendum sit, ceteros scriptores multo saepius adhibitos esse, quam concedere voluerunt Clason et Lange Taciti propugnatores. Itaque dissertatione mea nihil certi efficitur. De Taciti fontibus, si narrationem eius cum Plutarchea conferimus, nihil statui potest, neque Plutarchi ceteros auctores nominare audeo, cum scriptorum illius aetatis libri omnes perierint, et incertas coniecturas proferre inutile sit. Hoc constat: neque Cluvium neque Plinium ostendi potest non fuisse in Plutarchi auctoribus; qua in re acquiescendum.

Hic pauca dicenda de loco conclamato O. 3. Qui ita tractandus, ut sola Plutarchi verba per se spectemus. Atque mirum est, quod scriptor auctorem nominat, neque incerta voce φασι vel λέγεται utitur. Si Cluvius primarius eius fuit fons, hoc nullo modo potest explicari. Ergo ex Cluvio hoc in narrationis tenorem inseruit. Sed dubitari licet, utrum ipse Cluvium inspicerit, an ex alio scriptore eius testimonium transscriperit. Ac mihi quidem hoc veri similius videtur. Etiamsi Plutarchus Cluvium omnino legerit et aliis locis aliqua ex eo ipso mutuatus sit, tamen hoc loco alium fontem inspexisse videtur, ubi Cluvius iam fuerit nominatus. Quanquam non ignoro hoc nequancham esse certum.

Omnino in fontibus investigandis non eam quam aliis in rebus fidem adsequi possumus. Res est una omnium contortissima et incertissima, in qua permulta arbitrio permissa sint. Sane a canone Nisseniano si proficiscamur, de cuiusvis scriptoris fontibus certissima proponere facillimum sit, sed illo fundamento usi mox in incerta delabimur neque disciplinam philologicam vere adiuvamus. Atque Plutarchum quidem auctores suos multo saepius contaminasse tenendum est, quam adhuc a multis credatur. Homo fuit eruditissimus et scribendi peritissimus.

Sententiae controversae.

1. Aesch. Prom. v. 12 σφῶν vertendum est ,vestro iudicio‘ vel ,vestra sententia‘.
2. Plut. Galb. c. 26 ἐπὶ transposuérim ante θέαν.
3. Plut. Oth. c. 10 ἐπὶ τὸς πολεμούς glossema esse puto.
4. Tac. Agr. c. 16 ,stetit‘ verbi sistendi perfectum est.
5. Tac. Agr. c. 17 post verba ,et Cerialis quidem alterius successoris curam famamque obruiisset‘ lacuna statuenda est.
6. Rhet. ad Herennium IV, 54, 68 verba ,modo consul quodam is deinde primus erat civitatis. tum proficiscitur in Asiam, deinde hostis est dictus, post imperator et populi Romani factus est consul‘ (sic apud Kayserum) non ad Sullam sed ad Marium referenda sunt.
7. Iniuria Nipperdey Cluvium Rufum anno 70 p. Ch. mortuum esse contendit.
8. Rectius ii videntur iudicare, qui Taciti Agricolam post Nervae mortem editum esse putant.
9. Mortuus est Otho XV kal. Mai., proelium Bedriacense factum est XVII kal. Mai. a. 69.
10. Tac. hist. II, 11 verba ,fuere quattuor legiones, e quibus bina milia praemissa; ipsae modicis intervallis sequebantur . . . agmen legionum alae cohortesque praeveniebant‘ Gerstenecker falso interpretatur, quasi una quaeque legio iter ita fecerit, ut vexillum 2000 militum praeiret, alae cohortesque sequerentur, ipsa legio agmen clauderet.

Corrigenda.

p. 2	v. 13	supra pro	summam	legendum	summum
" 6	" 4	infra	" inserata	"	inserta
" 6	" 5	"	cetere	"	cetera
" 12	" 5	supra	" ubiquumque	"	ubicumque
" 16	" 8	"	1 3	"	1—8
" 20	" 12	infra	" ἔτι	"	ἔτι
" 23	" 1	supra	" intinere	"	itinere
" 25	" 4	infra	" ἔλεσθαι	"	έλεσθαι
" 53	" 7	"	χαλουμένη	"	χαλουμένη
" 65	" 1	supra	de uberrimo auctore	"	delendum
" 74	" 5	"	ἢμ'	"	ἄμ'
" 87	" 8	"	δια	"	διὰ
" 106	" 9	infra	" explicandum	"	explicandum
" 113	" 12	supra	" currat	"	curat
" 115	" 11.12	"	descricit	"	describit
" 117	" 4	infra	" et	"	est
" 123	" 13	supra	" missos	"	missas
" 124	" 1	infra	" sollicitudis	"	sollicitudinis
" 128	" 4	"	triduendi	"	tribuendi
" 136	" 3	supra	" suplevisset	"	supplevisset
" 150	" 4	"	se	"	de
" 158	" 13	"	laudibus	"	laudibus.